
1 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 
No.19  2025 年 12 月 10 日 発行 

 

フランチェスコ・アレッツォ RI会長 

 RI会長 

 

よいことのために手を取りあおう 

 

四つのテスト 

Ⅰ真実かどうか 

Ⅱみんなに公平か 

Ⅲ好意と友情を深めるか 

Ⅳみんなのためになるかどうか 

THE ROTARY CLUB OF TAKATSUKI      国際ロータリー 第２６６０地区 

事務所 〒569-1116 高槻市白梅町 4-1 高槻阪急スクエア 6 階 

    TEL  072-683-1158  FAX 072-683-1174 

    URL  https://www.takatsukirc.org/ 

    E-mail takatsuki.rc@bird.ocn.ne.jp 

例会日 毎週水曜日 12:30～13:30 

例会場 高槻阪急スクエア 6 階多目的ホール TEL 072-684-5379 

創 立 1954 年 6 月 15 日 

会長 長山正剛 幹事 飯田哲久 クラブ運営委員長 大木城司 会報担当副委員長 堀部直子 

 

 

２０２５～２０２６  

WEEKLY BULLETIN 

 
◎ ソング・・・四つのテスト 
◎ 卓話 浜田 厚男君 

 「 古稀前の AI 事情 」 
◎ 例会後の行事 
  第 1 回被選理事会理事会 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第 3428 回 本日（12/10）の例会 

 

 
◎ ソング・・・それでこそロータリー 
◎ 卓話 河合 一人君 

 「 中長期クラブ戦略委員会・上期中間報告 」 
◎ 例会後の行事 
  情報集会（講師：井前会員） 

クラブ研修委員会炉辺会談 18：30～  
（於：カフェビタミン） 

 

 

 

第 3429 回 次週（12/17）の例会 

ｖｖｖｖｖｖｖ）の例会 

会員数 出席者数 出席率 

48 名 37 名 84.09 ％ 

前々回例会補正後出席率  97.78 ％ 

但し、 Mup 5 名   欠席者 1 名 

出席規定摘用免除有資格者 4 名 

 

 

 

 

 

 

12月疾病予防と治療月間 

 

 

先週（12/3）の例会から 

◎ゲスト・ビジター             計 2 名 
 
     北崎 隆様（東京中央 RC） 
 

米山奨学生  尹 柱炫様 
 
◎出席報告 
 

◎会長の時間 
 
12 月をむかえ、色々忙しかった 11 月をふりかえりたい
と思います。 
11 月 9 日に関西大学 医工薬機構が実施運営する「自由
研究コンテスト 2025」に第二次審査会に藤井副会長に
行っていただきました。子ども達の類い希なる才能を垣
間見、子ども達の発想の素晴らしさを感じました。 
11月 15日は次年度望田ガバナー補佐を輩出しておられ
る摂津ロータリークラブ 55 周年がありました。これに
は望田がバナー補佐エレクトと親交がある石田さんに
行っていただきました。大変盛大な素晴らしい周年記念
であったと聴いています。石田さんありがとうございま
した。この日は地区のクラブ対抗ボウリング大会もあり
ました。飯田幹事をはじめご参加いただいた会員の皆様
ありがとうございました。 
11 月 23 日にはインターアクト 10 周年記念イベントが
ありました。青少年奉仕光本委員長と委員会の皆様ご苦
労様でした。またご参加いただいた皆様ありがとうござ
いました。当日は 2660 地区から横田ガバナーエレクト
をはじめ地区の役員の皆様をお迎えして、盛大に行われ
ました。イベント開始前にインターアクトクラブ元会長
であった栁君が、輝く笑顔で近況を報告して下さいまし
た、こうして高槻ロータリーが関わる事が出来て良かっ
たと思った瞬間でありました。はつらつとして高槻イン
ターアクトの皆さんのエネルギー溢れる姿を見ている
と、日本もまんざらではない、明るい未来を見通せたよ
うな爽やかな一日でした。 
11 月 26 日は箕面音羽山荘にての秋の親睦会。大木クラ
ブ運営委員長と委員会の皆様ありがとうございました。
歴史を感じる風格ある建物の中でとても美味しい料理
を頂戴し、秋の一時を堪能できました。 
11 月 29 日は地区大会でした。例年地区大会は 2 日間に
わたり国際会議場とロイヤルホテルで開催されるのが
常ですが、本年は主管クラブである大阪北ロータリーク 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:takatsuki.rc@bird.ocn.ne.jp


2 

 

  ラブの例会場であるホテル阪急インターナショナルで 1
日での開催となりました。これは吉川ガバナーの改革へ
の思いが形になっている証しであったと思います。晩餐
会では終始和やかに、笑いの絶えない食事会でありまし
た。同じテーブルで諸事ありましたが皆さんが「高槻ロ
ータリークラブさん」と言って立てて下さるシーンがあ
りました。歴史と伝統がこういうところに活きている、
にじみ出てくると感じ、諸先輩の皆様の功績に改めて感
謝であります。またアベストグランデさんで開催された
懇親会に参加された皆様ありがとうございました。ひと
月を振り返りますと「若者達の力」と「歴史」という二
つのキーワードの 11 月であったと思います。改めて会
員増強をお願いし会長の挨拶とさせて頂きます。ありが
とうございました。 
 
 
◎幹事報告 
・12 月ロータリーレート 1 ドル：156 円 

・ガバナー事務所より「地区大会 出席証明についてご
連絡」が届いており、12/1(月)会員各位へメールまた
は FAX にてご連絡しております。「会場参加者」は、
参加票を事務局へご提出下さい。「オンライン配信参
加者」は、アテンダンスカードにお名前をご記入の上
事務局へご提出下さい。オンライン配信視聴は、視聴
者レポートはございませんので、会員様からの自己申
告制でご対応をお願い致します。受付にオンライン配
信参加者用のアテンダンスカードを置いております
ので、ご自由にお使い下さい。宜しくお願い致します。 

・昨年度の米山奨学生 呉君よりメールにて近況報告が
届いております。 

 ◆呉君からの近況報告◆ 
高槻ロータリークラブの皆様、ご無沙汰しておりま
す。呉です。4 月以来、長らくご連絡ができず申し訳
ございません。おかげさまで元気に過ごしておりまし
たので、近況をご報告させていただきます。先日、無
事に博士論文を提出することができました。今後は、
来年 3 月の博士論文の口頭試問を経て学位取得を待
つのみとなりました。また、来年度から勤務する職場
が決まりましたことを、この場を借りてご報告申し上
げます。金沢星稜大学にて任期なし講師として勤務す
る予定です。これまで多くのご支援をいただき、本当
にありがとうございました。金沢での数年間を経験と
して積み重ね、ゆくゆくはまた大阪で働く機会があれ
ばと考えております。その際には、ぜひご挨拶に伺え
ればと存じます。今後ともどうぞよろしくお願い申し
上げます。 

 
 
◎委員会報告 
〇クラブ組織委員会           松田 勝也 
・クラブ組織委員会炉辺会談を開催致します。今月は
12/17(水)の開催です。多くの皆様にご参加頂ければ
と思っております。回覧を回しますので、宜しくお願
い致します。 

【日 時】2025 年 12 月 17日(水) 
     集合 18：15 開始 18：30～ 
【場 所】Café Vitamin (カフェ ビタミン） 
     高槻市紺屋町 6-16 ライトハウスビル 2F 
【会 費】懇談会費・二次会費 後日ご連絡 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

◎青少年奉仕委員会          光本 智輝 
・11/23(日)に[高槻中学高等学校 IAC 10 周年記念年次

総会]が開催され無事終わりました事をご報告させて
頂きます。当日ご参加頂いた方、ご協力頂いた方、ま
たこのイベントに向けてご準備頂いた方、全ての皆様
へ感謝申し上げたいと思います。本当にありがとうご
ざいました。当日は天候にも恵まれ、来賓として横田
ガバナーエレクト、他、地区のメンバー、他校の IAC
の提唱 RC の方、他校の IAC からは、アサンプション
国際中学校高等学校 IAC、開明中学校・高等学校 IAC、
四天王寺高等学校・中学校 IAC、追手門学院大手前中・
高等学校 IAC、金光八尾中学校高等学校 IAC、大阪桐
蔭中学・高等学校 IAC、総勢 80 名を超える方にご参
加頂き、大きなイベントとなりました。イベントは、
3 部構成でさせて頂きました。第 1 部は、開会式と昼
食会で、開会式では高槻中学高等学校 IAC の羽富ゆい
会長が事業報告をされました。第 2 部のレクリエーシ
ョンでは、ボッチャ、ハンドマッサージ、ポスター展
示、スーパーボールすくい、輪投げを各ブースに分か
れて行い、生徒同士の交流がみられました。第 3 部の
講演会・閉会式では、IAC の OB の栁君、IAC 立ち上げ
時の顧問の田中先生に急遽ご登壇頂き、IAC の生徒の
皆さんへ熱いメッセージを送って下さった事が印象
的でした。横田ガバナーエレクトには最後までご出席
頂き、最後はみんなで集合写真を撮りました。全て終
わって、何とか形にできてホッとしております。皆様
に御礼を申し上げたい思います。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
◎定例年次総会  2025～2026 年度年次総会 
 
議 案 1  次々年度会長選出の件 
議 案 2  次年度理事・役員選出の件 
議 案 3  2024-2025 年度財務報告 
議 案 4  2025-2026 年度中間財務報告 
 
Ｓ Ａ Ａ  只今から 2025～2026 年度総会を開催致し

ます。 
 

幹  事  高槻ロータリークラブ細則第 3 条第１節

及び第 5 条第 1 節により、年次総会は毎年

12 月第 1 例会に開催し、次々年度の会長及

び次年度の理事及び役員の候補者を指名委

員会の指名に基づいて選挙を行うと定めら

れています。クラブ細則第 5 条第 3 節によ

り、定足数は会員総数の 3 分の 1 と定められ

ており、本日の出席者は 37 名ですので総会

が成立していることを確認致します。 

それでは只今より 2025～2026 年度総会を

開催致します。クラブ細則第 4 条 1 節の定め

により議長は長山会長ですのでよろしくお

願い致します。 
 
会  長  クラブ細則によりまして私が議長を務め

させて頂きます。議案１の「次々年度会長選
出の件」ですが、指名委員会委員長の内本会
員から報告してもらいます。 

 
 
 

 

 

 

 

 



3 

 

 

  

内本委員長  クラブ細則第３条第１節の規定に基づ
き、去る 11 月 12 日に長山会長、橋本会長
エレクト、遡る 3 代の元会長である石田会
員、河合会員と私（内本）の５名の指名委員
による指名委員会を開催しました。審議の
結果、次々年度（2027-2028 年度）の会長候
補者として、松下会員を全会一致で指名し、
松下会員からも快諾を頂きましたので、皆
様にお諮り致します。併せて後ほど橋本会
長エレクトから発表がございますが、次年
度の役員、理事の候補者についても指名さ
れましたので、ご承認頂きますようお願い
致します。 

 

会  長  只今の内本指名委員長のご説明のとおり、

松下会員が次々年度会長の候補者として指

名されました。皆様ご審議宜しくお願い致し

ます。異議なければ拍手をもってご承認お願

い致します。 

拍手多数により承認頂きました。よって、

松下会員が次々年度の会長に当選されまし

た。ありがとうございました。 

次に、議案 2 の「次年度理事・役員選出の

件」ですが、候補者を橋本会長エレクトより

お願い致します。 
 

会長エレクト  次年度理事、役員の選出について報告致し

ます。11 月 12 日開催の指名委員会で、理事・

役員候補として指名された方は次の通りで

す。 

副会長：井前憲司、会長エレクト：松下浩

章、幹事:小阪大輔、会計:平林邦幸、理事：

古賀照彦（クラブ運営）、同：松田勝也（クラ

ブ組織）、同：井前憲司（クラブ研修）、同：

尾﨑尚親（職業奉仕）、同：岩村真二（社会奉

仕）、同：内本繁（国際奉仕）、同：光本智輝

（青少年奉仕）、同：長山正剛（直前会長）、

同：浜田厚男（無任所）の皆さんです。いず

れもご承認下さいますようお願い致します。 
 

会  長  皆様ご異議ございませんでしょうか。異議

なければ拍手をもってご承認お願い致しま

す。拍手多数により承認頂きました。ありが

とうございました。   
      次に議案 3 の「2024～2025 年度財務報告」

を 2024～2025 年度副会計担当の三井会員お
願い致します。 

 
三井会員  2024～2025 年度財務報告を致します。ク

ラブ運営会計の部、収入合計 14,864,608 円、
支出合計 13,599,391 円（内会計仕訳による
資金移動 1,000,000 円）となり、今年度への
繰越金は 1,265,217 円です。慈善活動会計の
部、収入合計 3,692,597 円、支出合計
1,870,868 円（内会計仕訳による資金移動
500,000 円）となり、今年度への繰越金は
1,821,729 円です。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

会  長  皆様ご異議ございませんでしょうか。異議

なければ拍手をもってご承認お願い致しま

す。拍手多数により承認頂きました。ありが

とうございました。 

次に議案 4 の「2025～2026 年度中間財務

報告」を 2025～2026 年度会計担当の篠原会

員お願い致します。 
 
篠原会員  2025～2026 年度中間(7 月～10 月)財務報

告を致します。直近の 11 月の定例理事会に
て承認頂いております 10 月末までの財務報
告をさせていただきます。クラブ運営会計収
入 の部 、 予算 13,760,700 円 、 執 行額
6,496,071 円、クラブ運営会計支出の部、予
算 13,760,700 円、執行額 4,371,170 円です。
慈善活動会計収入の部、予算 2,100,250 円、
執行額 736,710 円、慈善活動会計支出の部、
予算 2,100,250 円、執行額 894,367 円です。 

 

会  長  皆様ご異議ございませんでしょうか。異議

なければ拍手をもってご承認お願いします。

拍手多数により承認頂きました。ありがとう

ございました。 

それでは、最後に会長ノミニーに決まり

ました松下会員よりご挨拶を頂きます。 
 
会長ノミニー  本来、もっと相応しい方がいらっしゃいま

すが、何かのタイミングなのか巡り合わせで
次次年度会長の指名を頂きお受けさせて頂
くこととなりました。 

まだまだ経験も浅く、ロータリーの事、歴
史と伝統のある高槻ロータリークラブの事
など分かっていない事ばかりですが、幸い時
間的猶予が在りますので、これから少しずつ
勉強させて頂こうと思っております。 

皆様方には何かとご迷惑やご負担をお掛
けする事も有るかとは思いますが、ご指導ご
鞭撻頂きながら、楽しいクラブ運営が出来る
ように努めてまいりたいと思っております。
何卒宜しくお願い致します。 

 
幹  事  ありがとうございます。これで本日の議案

は全て終了致しました。皆様ご協力ありがと
うございました。それでは 2025～2026 年度
年次総会議事を終了致します。 

 
 
◎委員会例会 
 
 
◎ニコニコ箱報告 
・誕生記念内祝   伊藤君、 

松田君（本日 66 才！ありがとうござ 

います。） 

藤松君 
・結婚記念内祝   川面君、小阪君、藤松君 

・入会記念内祝   日下君、 
尾﨑君（早くも 1 年経ちました！お世 

話になっております！） 
・創業記念内祝   橋本君、板倉君、倉本君、 

西田君（ありがとうご座居ました。） 
篠原君、山室君 

・皆出席内祝    浜田君 
 
 
 
 



4 

 

 ◎R 財団への寄付（恒久） 
 

本日の合計   ￥      0- 
         7/1 よりの累計   ￥   80.000-     
           一人当たり平均      ＄11.49 
 
◎米山奨学会への寄付  
浜田 厚男君 ￥ 5,000- 西田 直弘君 ￥20,000- 
内本  繁君 ￥ 5,000-  

 
本日の合計  ￥   30,000- 

           7/1 よりの累計 ￥  310,000- 
                会員より  ￥  190,000-      
               ｸﾗﾌﾞより    ￥ 120,000- 
                  一人当たり平均   ￥   6,458- 
 
◎青少年育成基金への寄付 
川面 智義君 ￥ 5,000- 

 
本日の合計  ￥    5,000-      

7/1 よりの累計  ￥   25,000- 
 

 

 

 

 

 

 

・次々年度会長松下会員、次年度理事に選任された方々
のご健闘をお祈りします。         藤井君 

・大阪歯科大学卒業生として。今年度同級生が口腔外科
の教授に就任しました。          藤田君 

・次年度も宜しくお願い致します。      橋本君 
・各記念月お祝い皆様、おめでとうございます‼河合君 
・会長ノミニーのご承認頂き有難うご座居ました。皆様
何卒宜しくお願い致します。        松下君 

・高槻中学高等学校インターアクトクラブ設立 10 周年
記念年次総会、盛会裡に終わりました。皆様、ご協
力ありがとうございました。        内本君 

 

本日の合計  ￥  110,000- 
          7/1 よりの累計  ￥ 990,000- 
 
◎R 財団への寄付（年次） 
伊藤 智秋君 ￥ 5,000- 河合 一人君 ￥ 5,000- 
倉本  進君 ￥ 5,000- 日下 哲也君 ￥ 5,000- 
松下 浩章君 ￥ 5,000- 西田 直弘君 ￥20,000- 
篠原 光子君 ￥ 5,000- 山室 匡史君 ￥ 5,000- 

 
本日の合計   ￥   55,000- 

         7/1 よりの累計   ￥ 435,000- 

一人当たり平均      ＄62.50 
 

◎R 財団への寄付（ポリオ） 
 

本日の合計   ￥        0- 
         7/1 よりの累計   ￥   35,000-     
           一人当たり平均       ＄5.03 
 

 

 

 

 

2025-2026年 度 例 会 プ ロ グ ラ ム   

       

月 日 内  容 例会後の行事 備  考 月間 

担

当 

12
月 

10 卓話（浜田厚男君） 被選理事会   

疾
病
予
防
と 

治
療
月
間 

ク
ラ
ブ
運
営 

17 卓話（河合君） 
情報集会（講師：井前会員） 
第 5 回クラブ組織委員会炉辺会談 

（於：カフェビタミン）18：30～ 
  

21 24→21移動例会（於：山水館） 忘年家族会（於：山水館）   

31 定款による休会     

1
月 

7 
高槻 3RC新年合同例会 
（ホスト：高槻 RC）12：30～14：30 
(於：ホテルアベストグランデ高槻） 

    

職
業
奉
仕
月
間 

職
業
奉
仕 

14 定款による休会(祝日を含む週）     

21 
記念月御祝 
卓話(松下職業奉仕委員長） 

定例理事会 
ロータリー財団補助金管理セミナー

(1/24) 

28 

移動例会（於：桃谷樓） 
外部卓話（国際ロータリー第 2660地区 
ロータリー財団委員会 奨学金小委員会 
委員 樋口 健一郎様） 

被選理事会   

2
月 

4 
移動例会（於：桃谷樓） 
卓話（橋本君） 

定例理事会   

平
和
構
築
と 

紛
争
予
防
月
間 

国
際
奉
仕 

11 定款による休会(祝日）   
2025-26 年度の為の 

地区チーム研修セミナー(2/7） 

18 記念月御祝/卓話（藤井君） 
情報集会（講師：井前会員） 
被選理事会 

  

25 卓話（藤松君）     

 

◎12/3 卓上花 
 
 スターチス 

 ······ 変わらぬ心 
 

 スイートピー 
 ······ 優しい思い出 

 


